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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 054/2023

Sabaudia, PR., 04 de dezembro de 2023.

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

O Executivo Municipal tem a honra de encaminhar a elevada apreciacdo de
Vossas Exceléncias o presente Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a
efetuar Permuta de Bens Imoveis e da outras providéncias.”

Justifica-se a necessidade da permuta, em virtude de que se pretende ampliar
o CMElI Crianga Feliz que esta ao fundo do terreno descrito no artigo 2° do presente Projeto
de Lei.

A ampliacdo de instituicdo de ensino é um processo importante para o bem-
estar dos alunos, professores e demais profissionais. Além disso, pode ser instrumento para
facilitar o aprendizado, a socializagdo e a formagdo cultural, contribuindo para o
desenvolvimento dos estudantes.

Por fim, os valores obtidos para realizacdo da permuta deram-se por avaliacdo
técnica mercadoldgica de trés imobiliarias distintas, conforme planilha de preco anexo, e, ainda,
seguem todos os documentos necessarios para anélise e comprovacao dos dados deste
Projeto de Lei. I

Diante exposto, conto com a cordial atencdo aos nobres pares na apreciacao

e aprovacao do presente Projeto de Lei.

Cordialmente,

Amﬁﬁ"ip Dﬁmm MOISES SOARES RIBEIRO
AT Prefeit

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”
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PROJETO DE LEI N° 054/2023

"Disp&e sobre desafetacéo e autoriza o Poder Executivo Municipal

a realizar Permuta de Bens Imoveis e da outras providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, fago saber que a

Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica desafetado da destinacdo originaria e transpassada para categoria
de bem dominical o Lote de terras sob n® 03, quadra A, com éarea de 300,10 metros quadrados,

situado no Jardim Brasil Il neste Municipio, matriculado sob o n°® 13.696.

Art. 2° Com a desafetacdo realizada fica o Poder Executivo Municipal
autorizado nos termos do artigo 90, inciso |, alinea "b" da Lei orgénica a permutar o referido

imoével.

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar permuta de bens iméveis

conforme disposto nos artigos seguintes.

Art. 4° O Municipio recebera de GEROUX PINEL um terreno urbano, Lote de
terras sob n°® 02, quadra n°® 07, especificamente com uma area de 300,00m? contendo a
construcdo de uma unidade residencial padrdo PR-1-44M, com 44,40m? situado no Nicleo
Habitacional neste Municipio, matriculado sob o n°® 24.964, com média de avaliacdo de R$

53.166,67 (cinquenta e trés mil cento e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos).

Art. 5° O Municipio, por sua vez, para concretizacdo da permuta entregara a
Geroux Pinel um terreno urbano, Lote de terras sob n°® 03, quadra A, com area de 300,10 metros
quadrados, situado no Jardim Brasil Il neste Municipio, matriculado sob o n® 13.696, com média

de avaliagdo de R$ 54.748,00 (cinquenta e quatro mil setecentos e quarenta e oito reais).

Art. 6° Os valores utilizados para realizar a média dos lotes a serem

permutados foram obtidos em avaliagdo técnica mercadologica com trés imobiliarias distintas.

"Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”
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Art. 7° A permuta da presente Lei justifica-se em face ao interesse publico

frente a necessidade de ampliacdo de institui¢do de ensino municipal.

Art. 8° Na Escritura Publica de Permuta devera constar, obrigatoriamente, o
valor dos bens imoveis permutados, ressaltando-se que na permuta nio havera torna ou volta

compensatéria, fazendo-se as transmissoes livres e desembaracadas de quaisquer énus.

Art. 9° A alienagdo por permuta dar-se-a em estrita observéancia a legislacdo
pertinente, sendo dispensada a licitagdo, por se tratar de caso de interesse publico

devidamente justificado, nos termos do art. 76, inciso |, alinea “c” da Lei Federal 14.133/2021.

Art. 10 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as

disposi¢cdes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parand, aos 04 dias do
més de dezembro de 2023.

MOISES SOARES RIBEIRO

Prefeito

mﬂi ham. D BABAUDIA

°T°°?};2,§E§Q'; m;ig! 3'

Laglelative

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO DE IMOVEIS
1° Servigo Registral
Dr. RICARDO ANTONIOLY GRASSANO
Registrador
Av. Arapongas, 342 - Centro- Tel./Fax (43) 3055-2066 - Arapongas-EX

CERT1FICA, apedido verbal de parte interessadd, que feveidedne.sen Servigo.
Registral os fivros e flehas existentes a sen cargo, verificou constar o registro do teor seguinte:

STRO GERAL " MatRicuLAe 12898
3;»&'1?\-3 AcHA N _ 01
: G o . -
WATRIGULAN13 696, ' e : ‘ '
Protocold n°.8302 dé O? de malo de 2011 -

IMOVEL:- O lote be 'teras sob n®.03 (P.M.S), d quadya- "A", torm A

drea de 300,10 mielrds guadrades,
siluado no Janilm Brssﬂ i, na ¢idade de Sabdudia, arca-de Al

ddagas-PR, com as seduiritas divisas e.
5: lado dirallo eoin' o lole 02, nia distantia
3 metros; fundos com:parie dus loles 3 e
gxstm anterior: R.8-1.507, deste Servigo-
e direxto pubhco Inseritd no CNPJIMF "

de 27,22 mntms ledo esquerdd com o lote 04 {P.W.S.), na distincia de 2
4 {Q.'8" - Jardim Raesidencial Renascer I}, na distincia de 11,60 malros.
Reg[simi PROPRIETARIO MUNICIPIO DE SABAUEHA, pas o

ute fRO LE IMOVEIS]
17 SERVICO REGISTRAL
Or. RICARDO ANTONIOGL GRASSAND
Regisirador
Mariz Henrigueta M0 Grassane
Ricarda dygusio Grassana
Ruth Masia C.rufsano de Brito
o5y evpnites

AV, ARAPCHGAS, J42-TELM2055:2066 ) : 1

CRY 38R0
L AGAPONGAS -  PFARARA

1 i

REGISTRO DE }M6VFES 1° OI*ICI{)

§ 1°dalein®B. 015."1’3 & Artigo 41 da

Arapongas-PR, 07 de dezembro de 2014,

‘g

FUNARPENSELO DIGITAL N°® uIjP2.hmzC6.ccsQR, Controle: ban.f.DqS'Jk '
valide esse selo em http://funarpen.com.br _ o

IO ENJITLE




\7 ’ ¥ Servigp de Registro de Iméveis da Comarca de Arapongas - PR
Qeglstro Sheila Rheinheimer - Ragistradora de Iméveis
de lindugis do Brasis Rua ti:apuru, 523, sala 02, Centro, Arapongas-PR, CEP 86761-010
Telefone/WhatsApp: {43) 3316.3622 - www.mgistrodeimuveis.urgi?riarapong‘as

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL [Matricuia Fich Rubrj
1? SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS 24.964 -] E 01 I E@g_]
COMARCA DE ARAPONGAS - ESTADO DO PARANA
Sheila Rheinheimer
Oficial Titular

CNIM 145912.2.0024964-10
LIVRQ 2 - REGISTRO GERAL

MATRICULA n°24.964, -

Protocolo 1°,34.799, 21/ julho/ 2023, -
IMOVEL URBANO: Lote de terras sob n°.02, da quadra n°07, com a srea de 300,00 metros quadrados,
contende 2 construgio de uma unidade residencial, padrio PR-1-44M, com 44.40m?, situade no Nicleo
Habitacional Primavera, no Municipio de Sabdudia, Comarca de Arapongas-FR, com as seguintes divisas
¢ confrontagées: "Frente com a Rua Projetada B, na distincia de 12,50 metros; lado direito com o lote n°.03, da
quadra n°.07, na distincia de 24,00 metr 5 lado esquerdo com o Iote 1°.01, da quadra .07, na distancia de
24,00 metros; fundos com a drea Institu ional da PM, na distdncia de 12,50 metros", PROPRIETARIA:
COMPANHIA DE HABITACAO DO P A- COHAPAR, pessoa juridica de direito privado, com sede
4 Rua Marechal Deodoro, 1133, Centro, lem Curitiba-PR, inscrita no CNPJ/MF sob_p”.76.592.807/0001-22.
Registro Anterior: Registro n°R-1/M-4. 89, neste Servico. FUNARPE AT MTcQM-VY GV,
FN55q. Dou f&. Arapongas, 07 de agosto de 2023. apfl. Registradora: Sheila Rheinheimer).

R.1/24.964 - Protecolo n® 34.799 de 21/07/2023 - COMPRAG VENDA.,

TRANSMITENTE; COMPANHIA D HABITACAO DO PARANA - COHAPAR, ji qualificada,
ADQUIRENTE: GEROUX PINEL, brasileiro, aposentado, portador da Carteira de Identidade RG.557.925-2-
SSP-PR e inscrito no CPF sob n° 235.8 5.309-53, casado sob o regime de Comunhio Universal de Bens,

anterior 3 Lei 6.515/77, em 06/04/1974, com LUZIA DO ROSARIO PINEL, brasileira, do lar, portadora da
Carteira de Identidade RG.8.944.487-0-5SP-PR e imscrita no CPF sob n°035.979.589-74, residente e
damiciliado no Sitio Santa Luzia, Estrada da Irmandade, Vilagio das Palmeiras, nu Municipio de Sabaudia-PR,
ANUENTES: Aparecido dos Santos, brasi eiro, autbnomo, portador da Carteira de Identidade RG.4.1~60.273—2-
SSP-PR e inscrito no CPF sob n°.527.031.269-72 & sua mulher ELIANE OLIVEIRA MAGATLHAES DOS
SANTOS, brasileira, do lar, portadora da Carteira de Tdentidade RG.7.170.374-6-SSP-PR e inscrita no CPF sob
1°.895.406.899-53, casados pelo regime de comunhio parcial de bens, na vigéneia da Lei 6.515/77, em
19/11/1983, residentes e domiciliados 3 Riua Brnesta Chimenton Tesser, 101, Jardim Paris, em Londrina-PR.
TITULO: Nos termos da Eseritura Pabl ca de Compra ¢ Venda, lavrada no 2° Tabelionato de Notas de
Arapongas-PR, as folhas 030, livro 0242iN, em 19/05/2023, o imoével desta matricula foi vendido por RS.
60.000.00 (sessenta mil reais), dando o trepsmitente plena quitac#o. ITBI n°.043/2023. Imune de acordo com o
Continua no versa,

Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

https://www.aripar.org/e-validador o CHG: 14.591-2

¢ o codigo de verificagdo do documento: PIT72ZR
Consulta disponivel por 30 dias

S Presidineia da Repabiica DOCUMENto Assinado Digitalmente
Caea Civil SHEILA RHEINHEIMER

& Medida Provisaria N7

22002 de agosdn w01, CPF: 55925375149 - 08/08/2023
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¥ 1° Servigo de Registro de Imdveis da Comarca de Arapongas - PR
{ : Qe IS tra $heila Rheinheimer - Registradora de Iméveis
de Tmdueis do Brasil Rua Ulrapury, 523, sala 02, Centro, Arapongas-PR, CEP 86701010
telefone/WhatsApp: (43) 3316-3633 - www. registrodeimoveis.org/iriarapongas

Continuagda Fichan® 1 CHNM 145912.2.0024984-10

codigo tributario art, 206 e 207. (Valor de avaliagio do ITBL R$.60.000,00). FUNREIUS guia n°
14000000008002147-1, recolhido RS 120,00 em 22/04/2022. CNIB negativa. Emitida DOL Emolumentos:

252,00 VRC igual a RS 61,99. FUNDEP: R$ 3,0995. 1S8: R$ 1,5497. SELO: R$ 8,00 ~SFRI2.
v5tsv.cYzFV-hPK a2 FN55q. Arapongas, 07 de agosto de 2023, apfl. Registradora; {Sheila

Rheinheimer).

Av.2/24.964 - Protocolo n® 34.799 de 21/07/2023 - CADASTRO IMOBILIARIO.

Nos termos da Escritura Piblica de Compra ¢ Venda, lavrada no 2°. Tabelionato de Notas de Arapongas-PR, as
folhas 030, livro 0242-N, em 19/05/2023, acompanhada da Certiddo Positiva Com Ffeito de Negativa de
Débitos de Fmé6vel n°.728, expedida pela Prefeitura Municipal de Sabdudia-PR, em 11/05/2023, procedo a
presente averbagio para constar a insericio municipal 1°.01.0065.0000080007.0000000002.060080 ¢
cadastro imobilidrio n®01478. FUNREJUS reco ido R$ 19,38. Emolumentos; 315,04 VRC igual a R$ 77.50.
FUNDEP: R$ 3,8750. ISS: R$ 1,9375, . SFRI2.v5Psv.cYzFV-eP9a2 FN55q. Arapongas, 07 de
agosto de 2023. apfl. Registradora: (Sheila Rheinheimer).

o

ARAPONGAS/P
CERTIFICO, que a presente certidao & copia‘fie! da ficha original arquivada
neste cartorio, extraida conforme artigo 19, § 1° da lei 6015 de 31/12/1973.
Gerlificamos ainda que, no Ambito do registro de iméveis, a certidao de FUNARPDEN
inteiro teor da matricula n° 24.964, CNM: 145912.2.0024964-10, contém a
reproducao de todo seu contetdo e & suficiente para fins de comprovagao
de propriedade, direitos, &nus resis e restriches scbre o imovel,

5 e i . . : [E]ets b -
independentementede certificacao especifica pelo oficial, conforme disposto SELO DE FISCALIZACAO
no artigo 19, paragrafo 11 da Lei Federal n°® 6.015/1973 alterado pela SFRII.yJpdP.CalBd
Medida Provisoria n® 1.085 de 27/12/2021. Dou, fe. . wQCMg. FN55q
Arapongas, 08 d@ agGStO de 2023_ https:Hseln.funar-pen.mm,hr'

Registradora - Sheila Rheinheimer (Assinado Digitalmente).

para consultar a autenticidade, informe na ferramenta
https://www.aripar.qu/E*validador o CNg: 14.501-2
e o codigo de verificacido do documento: P1TT2R

Consulta disponivel pox 30 dias
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DECRETO N° 238/2023

"DISPOE SOBRE A DECLARACAO DE UTILIDADE PUBLICA,
PARA FINS DE DESAPROPRIACAO, AMIGAVEL OU JUDICIAL,
DE IMOVEL PARA FINS DE AMPLIAGAO DE INSTITUIGAO DE
ENSINO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, MOISES SOARES
RIBEIRO, no uso de suas atribuicbes legais,

CONSIDERANDO, que compete a Administragao Pablica promover a justa
distribuicio da propriedade ou condicionar 0 seu Uso ao bem-estar social;

CONSIDERANDO, o dever e a necessidade da Administragdo Publica

determinar a execucdo de obras que possibilitem a melhoria da qualidade de vida da

populagao,
DECRETA

Art. 1° - Fica decretado de utilidade publica para fins de desapropriacao
amigavel ou judicial, nos termos do Art. 5o “i" do Decreto-Lei federal n° 3.365 de 21 de junho
de 1941, suas alteragdes e legislacao posterior; o Lote de terras sob n° 02, quadra n° 07,
especificamente com uma area de 300,00m?, contendo a construcdo de uma unidade
residencial padrdo PR-1-44M, com 44, 40m?, situado no Nicleo Habitacional neste Municipio,

com os seguintes limites de divisas e confrontagdes:

“Frente com a Rua Projetada B, na dlistdncia de 12,50 metros; lado direito com
o Jote n°03, da quadra n°07, na distancia de 24,00 metros; lado esquerdo com
o lote n° 01, da quadra n° 07, na distancia de 24,00 metros; fundos com a drea

Institucional da PM, na distincia de 12,50 metros. ”

Art. 2° - Adeclaracio de utilidade publica, objetiva a desapropriagdo do imovel

referido no artigo anterior para fins de ampliacdo de area de instituigdo de ensino.

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”
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Art. 3° - Fica a Procuradoria Geral do Municipio, autorizada a proceder, por via

amigavel ou judicial, mediante avaliagao, a desapropriagdo prevista neste Decreto.
PARAGRAFO UNICO - Em caso de processo judicial, fica a expropriante
autorizada a invocar, carater de urgéncia de desapropriacdo, para fim do disposto no artigo 15

§ 1° e § 2° do Decreto-Lei federal n® 3.365, de 21 de junho de 1.941.

Art. 4° - As despesas de execucdo deste Decreto correrdo por conta de

dotacdo orgamentaria propria.

Art. 5° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as

disposi¢des em contrario.
Registra-se e Publica-se.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aos 22 dias do

més de agosto de 2023.

MOISES SOARES RIBEIRO

-Prefeito Municipal-

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”
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4. Lote de terras sob o n° 03, da Quadra n° “A"” com drea de 300,10 metros
situado no Jardim Brasil Il, na Cidade de Sabéudia, com as seguintes
givisas e confrontagbes: Trente com a Rua Frojetada Z na distancia de
11,00 metros, lado direito com o lote 02 na disténcia de 27,22 metros,
lado esquerdo com o lote 04(PMS) na distancia de 27,34 metros, fundos
com parte dos lotes 03 e 04(Q."B - jardim Residencial Renascer Il) na
distancia de 11,00 metros de acordo com os dados da matricula n°
13.696 — 1° Registro de Imdveis de Arapongas/Pr.

VISTORIA

A vistoria do imdvel avaliando foi realizada no dia 23/10/2023.

Trata-se de uma &rea de terras ao qual encontra-se no Plano Diretor Municipal
como Urbana.

A vistoria do imovel nédo revelou observagbes dignas de nota.

MAGRI & PAULA LTDA.
~—— RuaMarabu N*, 1305-Cenlro

L&SJO&} 60 - ARAPONGAS - PR,J
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ANALISE MERCADOLOGICA

Conforme informagbes de imobiliarias que aluam no bairro, & constanle a
UCiuia POf Movers SEmMemantes ao avelanco, O que viauinza & Sua CUmeTCianiatal e

curto espago de tempo.

DETERMINACAO DO VALOR DE MERCADO DO IMOVEL AVALIANDO

Valor do imével avaliando = Area total do imdvel avaliando X Valor médio do m?

Valor do imével avaliando = 300,10 m2 X R$ 189,93/m?

Valor do imével avaliando = R$ 57.000,00

Portanto:

Valor de mercado do imével avaliando

R$ 57.000,00 (CINQUENTA E SETE MIL REAIS)

D e E e

Rua Marabu N°. 1305-Centro
e Mt 26.700-160 - ARAPONGAS - PR.__§

Pagina 13

S SN



CONCLUSAQ

Com base em pesquisa de iméveis de natureza e caracteristicas intrinsecas e
extrinsecas semelhantes, utilizando o Método Comparativo Direto de Dados de
Mercado, ponderando as caracteristicas e os atributos dos dados obtidos por meio de
técnicas de homogeneizacio normatizadas que permitem a determinagéo do valor levando
em consideragéo as diversas tendéncias e flutuagdes do Mercado Imobilidrio, normaimente
diferentes das flutuacdes e tendéncias de outros ramos da economia, conclui-se que o

Wil Wi el . IR sl i iR i O T I o Dol ST DN R . TR, . PNy B w l BD e P ——
TATUT Gt MTETLEery Wiy MrruoyeT U!:JIC-’!U weS e r‘urmcr oI E}'ﬂ" f"i%’!ﬂfﬁ".ﬁﬁ' Wbﬂ'WfWEhﬂ

€ de R$ 57.000,00 (CINQUENTA E SETE MIL REAIS), admitindo-se uma variagéo de até
5% (cinco por cento), para cima ou para baixo, ou seja, entre o minimo de RS 54.150,00
{Cinguenta Quatro Mil, Cento e Cinguenta Reais) e o maximo de R$ 59.850,00 (Cinguenta
e Nove Mil, Oitocentos e Cinquenta Reais).

Arapongas, 23 de Outubro de 2023.

Renato de Paula
Corretor de Imoveis
1 58 Regido (Brasil)

L86.700~16€} - ARAPONGAS - ?R._i
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IMOVEL AVALIANDO

1. Lote de terras sob o n° 02, da Quadra n° 07 com drea de 300.00 metros
quadrados, contendo a construgdo de uma unidade residencial padrao
PR-1-44M. com 44.40m? situado no nucleo Habitacional Primavera. No
Municipio de Sabéudia, Comarca de Arapongas/Pr, com as seguintes
divisas e confrontagbes: “Frente com a Rua projetada “B”, na distancia de
12,50 metros, lado direito com o lote n® 03 da quadra 07, na disténcia de
24,00 metros, lado esquerdo com o lote n° 01 da quadra 07 na distancia
de 24,00 metros, fundos com a drea institucional da PM na distancia de
12,50 metros de acordo com os dados da matricula n° 24.964 — 1°

Registro de Imdveis de Arapongas/Pr

VISTORIA

A vistoria do imovel avaliando foi realizada no dia 23/10/2023.

Trata-se de uma area de terras ao qual encontra-se no Plano Diretor Municipal
como Urbana.

A vistoria do imovel nao revelou observaces dignas de nota.

_ uaMarabu N*. 1305-Centro
L Eaﬁ.?ﬂn-ma - ARAPONGAS - PR. |
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ANALISE MERCADOLOGICA

Conforme informagbes de imobiliarias que atuam no bairro, é constante 2
procura por imdveis semelhantes ao avaliando, o que viabiliza a sua comercializagdo em

curto espago de tempo.

DETERMINACAO DO VALOR DE MERCADO DO IMOVEL AVALIANDO

1

f Valor do imével avaliando = Area total do imével avaliando X Valor médio do m?

Bttt e i

Valor do imdvel avaliando = 300,00 m? X R$ 188,33 /m?

Valor do imovel avaliando = R$ 56.500,00

Portanto:

Valor de mercado do imovel avaliando

R$ 56.500,00 (CINQUENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS)

@ 1 Sé‘?t}l}«lﬁQ-ARAPQNGA&PR.J

e
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CONCLUSAO

Com base em pesquisa de imdveis de natureza e caracleristicas Iinfrinsecas e
extrinsecas semefantes, uliizando o Metodo Comparativo Direto de Dados de
Mercado, ponderando as caracteristicas e os atributos dos dados obtides por meio de
técnicas de homogeneizagdo normatizadas que permitem a determinagéo do valor levando
em consideracio as diversas tendéncias e flutuacbes do Mercado Imobilidrio. normaimente
diferentes das flutuacdes e tendéncias de outros ramos da economia, conclui-se que @
Valor de Mercado do imével objeto deste Parecer Técnico de Andlise Mercadoldgica
é de R$ 56.500,00 (CINQUENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS), admitindo-se uma
variagéo de até 5% (cinco por cento), para cima ou para baixo, ou seja, entre o minimo de
R$ 53.675,00 (Cinquenta e Trés Mil, Seiscentos e Setenta e Cinco Reais) e 0 maximo de
R$ 59.325,00 (Cinquenta e Nove Mil, Trezentos e Vinte e Cinco Reais).

Arapongas, 23 de Outubro de 2023.

Renato de Paula
Corrafor da [mdveis

-

CRECI n° 13.449 - 6* Regido (Brasil)

Na‘ 1305-89““0

= = RuaMarabt
26.700-160- AR&FGNG&S*PR*J
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ATHOS RODRIGUES NEGOCIAGOES IMOBILIARIAS
CNPJ — 31.936.476/0001-62 CRECI: F- 34.505 CNAI: 31.750

PARECER TECNICO DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA

1 - SOLICITANTE:

Prefeitura Municipal de Sab4udia, pessoa juridica de direito publico, cadastrada no
CNPJ/MF n°76.958.974/0001-44, com sede localizada na praga da Bandeira, n°47, nesta
cidade de Sabaudia, Estado do Parana.

2 - OBJETIVO DO PARECER TECNICO:
Por meio do oficio N°279/2023 foi solicitado a seguinte avaliacao.

Tem por objetivo do interessado a determinagao do valor venal de lotes de terras
devidamente determinados para fins de procedimentos administrativos.

3 - IDENTIFICACAO E CARACTERIZACAO DO IMOVEL:

Imével sob Matricula de n°13.696 1° Servico de Registro de Imoveis Comarca de Arapongas-
PR.

Lote de terras sob n°03, quadra A, com area de 300,10 metros guadrados, situado na rua
Hebreus, no Jardim Brasil 2, no municipio de Sabaudia, comarca de Arapongas, Estado do
Parana.

4 — DESCRICAO DO IMOVEL AVALIANDO:

Lote com leve caida lateral, sem benfeitorias ou construgoes, para uso predominantemente
residencial.

5 CONTEXTUALIZACAO DO IMOVEL NA VIZINHANCA E INFRAESTRUTURA
DISPONIVEL:

Imével bem localizado, proximo a colégio, mini mercado, comércios variados e facil acesso
para a rodovia PR-218, importante rodovia de deslocamento para as cidades vizinhas.

Ruas com pavimentagao asféltica, galerias de aguas pluviais, rede de distribuicao de agua
potavel a ser alimentada pelo 6rgao competente, rede de energia elétrica, meio fios e
iluminagao publica.

Avaliagdo, Administragdo e Venda de Imoveis e Loteamentos
Av. Presidente Campos Sales, N°172, Centro, Sabaudia-PR
CEL: (43) 9 9843-5640 athos_gutemberg@hotmail.com



ATHOS RODRIGUES NEGOCIAGOES IMOBILIARIAS
CNPJ — 31.936.476/0001-62 CRECI: F- 34.505 CNAI: 31.750

6 —- METODOLOGIA DE AVALIACAO:

Para a realizagdo do presente trabalho, foi utilizado o Método Comparativo de Dados de
Mercado, levando em consideragdo outros iméveis de contextualizagdo e caracteristicas
semelhantes.

7 — CONCLUSAO:

Apds anélise e homogeneizagéao dos dados obtidos através de pesquisa realizada por esse
escritorio, sobre a oferta de outros iméveis com qualidades e caracteristicas semelhantes
com o imével avaliando, declaro para o imével avaliando através deste Parecer Técnico de
Avaliagcdo Mercadolégica o valor de:

RS$ 55.520,00 (Cinquenta e cinco mil, quinhentos e vinte reais)

Podendo haver variacdo de até 5% (Cinco por cento), para cima ou para baixo.

Sendo o valor minimo declarado — R$ 52.744,00 (Cinquenta e dois mil, setecenios €
quarenta e quatro reais).

E valor méximo de — R$ 58.529,00 (Cinquenta e oito mil, quinhentos € vinte e nove reais).
SABAUDIA, 17 de Outubro de 2023.

Documento assinado digitalmente

_;vba ATHOS GUTEMBERG RODRIGUES
gbzw‘ jeivd’|  Data: 18/10/202315:25:14-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

ATHOS NEGOCIAGOES IMOBILIARIAS, pessoa juridica de direito privado, devidamente
inscrita no CNPJ sob no 31.936.476/0001-62, localizada 3 Av. Pres. Campos Sales, n° 17A
em Sabaudia-PR.

Athos Gutemberg Rodrigues, brasileiro, gestor imobiliario, portador do CRECI-F sob n®
34505 e CNAI (Cadastro Nacional de Avaliadores Imobiligrios) sob n® 31.750, proprietario
do escritorio de vendas de imdveis ATHOS NEGOCIACOES IMOBILIARIAS.

A vistoria foi realizada no dia 8 de Setembro de 2023.

Fontes: Copia da Matricula e Mapa de Localizagdo.

Avaliagdo, Administragdo e Ve'hda de Imodveis e Loteamentos
Av. Presidente Campos Sales, N°172, Centro, Sab3udia-PR
CEL: (43) 9 9843-5640 athos_gutemberg@hotmail.com



ATHOS RODRIGUES NEGOCIACOES IMOBILIARIAS
CNPJ - 31.936.476/0001-62 CRECI: F- 34.505 CNAI: 31.750

PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

1 - SOLICITANTE:

Prefeitura Municipal de Sabéudia, pessoa juridica de direito publico, cadastrada no
CNPJ/MF n°76.958.974/0001-44, com sede localizada na praga da Bandeira, n°47, nesta
cidade de Sabaudia, Estado do Parana.

2 - OBJETIVO DO PARECER TECNICO:
Por meio do oficio N°279/2023 foi solicitado a seguinte avaliagao.

Tem por objetivo do interessado a determinacao do valor venal de lotes de terras
devidamente determinados para fins de procedimentos administrativos.

3 - IDENTIFICACAO E CARACTERIZAGAO DO IMOVEL:

Imével sob Matricula de n°24.964 1° Servigo de Registro de Iméveis Comarca de Arapongas-
PR.

Lote de terras sob n°02 quadra 07, com area de 300,00 metros guadrados, contendo a
construgdo de uma unidade residencial com 44,40m? de area construida, situado no
Nicleo Habitacional Primavera no municipio de Sabéudia, comarca de Arapongas, Estado
do Parana.

4 — DESCRICAO DO IMOVEL AVALIANDO:

Lote sub-esquina, predominantemente plaino, constando uma construgéo residencial a
qual encontra-se em estado de conservagao com necessidades de reparos importantes e
s/ valor, sendo levado em consideragdo maior a area do lote.

5 — CONTEXTUALIZACAO DO IMOVEL NA VIZINHANGCA E INFRAESTRUTURA
DISPONIVEL:

Imével bem localizado no bairro, mas consideravelmente afastado do centro da cidade,
préximo a creche e mini mercado. Ruas com pavimentago asfaltica, galerias de aguas
pluviais, rede de distribuigéo de agua potavel a ser alimentada pelo 6rg@o competente,
rede de energia elétrica, meio fios e iluminagéo publica.

Avaliacdo, Administragdo e Venda de Iméveis e Loteamentos
Av. Presidente Campos Sales, N°172, Centro, Sabaudia-PR
CEL: (43) 9 9843-5640 athos_gutemberg@hotmail.com



ATHOS RODRIGUES NEGOCIAGOES IMOBILIARIAS
CNPJ - 31.936.476/0001-62 CRECI: F- 34.505 CNAI: 31.750

6 — METODOLOGIA DE AVALIACAO:

Para a realizagdo do presente trabalho, foi utilizado o Método Comparativo de Dados de
Mercado, levando em consideragdo outros imoveis de contextualizagéo e caracteristicas
semelhantes.

7 — CONCLUSAO:

Apés analise e homogeneizagao dos dados obtidos através de pesquisa realizada por esse
escritrio, sobre a oferta de outros iméveis com qualidades e caracteristicas semelhantes
com o imovel avaliando, declaro para o imével avaliando através deste Parecer Técnico de
Avaliacdo Mercadologica o valor de:

R$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil reais)

Podendo haver variagdo de até 5% (Cinco por cento), para cima ou para baixo.

Sendo o valor minimo declarado — R$ 52.250,00 (Cinquenta dois mil, duzentos e
cinquenta reais).

E valor méximo de — R$ 57.750,00 (Cinquenta e sete mil, setecentos cinquenta reais).

SABAUDIA, 18 de Outubro de 2023.

Documento assinado digitalmente

ub = ATHOS GUTEMBERG RODRIGUES
g " Data: 18/10/2023 14:34:44-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

ATHOS NEGOCIACOES IMOBILIARIAS, pessoa juridica de direito privado, devidamente

inscrita no CNPJ sob no 31.936.476/0001-62, localizada 3 Av. Pres. Campos Sales, n° 17A
em Sabaudia-PR.

Athos Gutemberg Rodrigues, brasileiro, gestor imobiliario, portador do CRECI-F sob n°
34.505 e CNAI (Cadastro Nacional de Avaliadores Imobiliarios) sob n° 31.750, proprietario
do escritério de vendas de iméveis ATHOS NEGOCIAGOES IMOBILIARIAS.

A vistoria foi realizada no dia 8 de Setembro de 2023.

Fontes: Copia da Matricula e Mapa de Localizagao.

Avaliagdo, Administragdo e Venda de Iméveis e Loteamentos
Av. Presidente Campos Sales, N°172, Centro, Sabaudia-PR
CEL: (43) 9 9843-5640 athos_gutemberg@hotmail.com



DIMAS MENDONGA NEGGOCICS IMOBILIARIOS LTDA.

- AVENIDA CAMPOS SALLES, 2026 = CENTRO - SABAUDIA-PR ~ 86.720-000
CORMETON cr'r.cnrm‘cq CREC! F 17768
1M AS ] M@VEi 5_,} Telefone e WhatsApp: 43-3151-1117 - Email: contato@dimasimeveis.com.br

PARECER TECNICO DE AVALIAGAD MERCADOLOGICA
SOLICITANTE: Municipio de Sabaudia — CNPJ.76.958.974/0001-44
OFiCIO N°. 279/2023
1 -OBJETIVO

Visa o presente PARECER MERCADOLOGICO avaliar iote de terras localizado
no Zona Rural da cidade de Sabaudia, Estado do Parana, para fins de desapropriacéo.

Este atende a todos os requisitos da Lei 6.530/78 que regulamenta a profisséo
de Corretores de Iméveis e a Resolugao 1.066/2007 do COFECI - Conselho Federai de
Corretores de imoveis.

A presente avaliagdo obedece aos critérios mercadologicos da Norma
Brasileira da ABNT — NBR 14.653-3 Avaliagao de Imovel rural.

2 -IDENTIFICAGAO DO IMOVEL

Lote de terra sob n.03, da quadra “A”, com drea de 300,10 (trezentos, dez)
metros quadrados, situada no Jardim Brasil il, no municipio de Sab&udia Parana,
comarca de Arapongas. O referido imével encontra-se registrado no 1° Servigo de

Registro de Iméveis de Arapongas-PR, sob Matricula n.13.696.

3 .METODOLOGIA AVALIATORIA

O sistema para a avaliagéo foi aplicado o Método Comparativo de Dados de

mercado relativos a imoveis de caracteristicas semelhantes com outros lotes, sendo

il

analisada sua localizacdo na regifo, a area avaliada quanto a sua classificag@o de terras
i

e

enquadra-se como URBANA.

o

Vistoria foi realizada em 26 de Setembfd'2

0

Sabaudia-PR, 27 de Setembro de 2023



Aj \ DIMAS MENDONCA NEGOCIOS IMOBILIARIOS LTDA.

= AVENIDA CAMPOS SALLES, 2096 - CENTRO — SABAUDIA-PR — 86.720-000
B?® CRECI F. 17.768
DIMAS | MOVEI S Telefone e WhatsApp: 43-3151-1117 — Email: contato@dimasimoveis.com.br

4 -CONCLUSAO

O percentual do valor do imével avaliado poderéa sofrer oscilagéo entre 5%
(cinco por cento) para limite inferior ou superior.

O valor médio estimado pelo entender do Avaliador é:

R$ 54.500,00 (cinquenta e quatro mil e quinhentos reais)

Limite inferior; R$ 51.775,00
Limite superior: R$ 57.225,00

Fontes: Copia da Métricula_
Mapa de Localizagdo

Sabdudia, 27 de Setembro de 2023

DIMAS MENDONCA
Perito Avaliador Imobiliario
CREC! 17.769

Sabaudia-PR, 27 de Setembro de 2023



‘l DIMAS MENDONGA NEGOCIOS IMOBILIARIOS LTDA.

AVENIDA CAMPOS SALLES, 2096 — CENTRO — SABAUDIA-PR — 86.720-000
CRECIF. 17.768

DIMAS f MG VE IS Telefone e WhatsApp: 43-3151-1117 — Email: contato@dimasimoveis.com.br

PARECER TECNICO DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA
SOLICITANTE: Municipio de Sabaudia — CNPJ.76.958.974/0001-44

OFICIO N°. 279/2023

1-OBJETIVO

Visa o presente PARECER MERCADOLOGICO avaliar lote de terras localizado
no Zona Rural da cidade de Sabdudia, Estado do Parana, para fins de desapropriagéo.
Este atende a todos os requisitos da Lei 6.530/78 que regulamenta a profissdo
de Corretores de Imoveis e a Resolugao 1.066/2007 do COFECI — Conselho Federal de

Corretores de Imoveis.

A presente avaliagdo obedece aos critérios mercadologicos da Norma
Brasileira da ABNT — NBR 14.653-3 Avaliagdo de Imovel rural.

2 -IDENTIFICAGAO DO IMOVEL

Lote de terra sob n.02, da quadra sob n.07, com area de 300,00 (trezentos)
metros quadrados, contendo a construgdo de uma unidade residencial, com 44,40
(quarenta e quatro, quarenta) metros quadrados, situada no Nucleo Habitacional
Primavera, no municipio de Sabaudia Parana, comarca de Arapongas. O referido imdvel
encontra-se registrado no 1° Servico de Registro de Imoveis de Arapongas-PR, sob
Matricula n.24.964.

3 -METODOLOGIA AVALIATORIA

O sistema para a avaliagao foi aplicado o Método Comparativo de Dados de

enquadra-se como URBANA.

Vistoria foi realizada e

Sabaudia-PR, 26 de Setembro de 2023



J‘ DIMAS MENDONGA NEGOCIOS IMOBILIARIOS LTDA.
UL

AVENIDA CAMPOS SALLES, 2096 — CENTRO — SABAUDIA-PR — 86.720-000
o CRECI F. 17.768
DIM AS | MC)VE ES Telefone e WhatsApp: 43-3151-1117 — Email: contato@dimasimoveis.com.br

4 -CONCLUSAO

O percentual do valor do imédvel avaliado podera sofrer oscilagéo entre 5%
(cinco por cento) para limite inferior ou superior.

O valor médio estimado pelo entender do Avaliador é:

R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)

Limite inferior: R$ 45.600,00
Limite superior: R$ 50.400,00

Fontes: Copia da Matricula
Mapa de Localizagéo

Sabaudia, 27 de Setembro de 2023
Assinado de forma
DIMAS digital por DIMAS
v MENDONCA:564927749
MEN DONCA. 49
5 6 492 77 4949 Dados: 2023.09.27

14:37:56 -03'00'

DIMAS MENDONCA
Perito Avaliador Imobiliario
CRECI 17.769

Sabaudia-PR, 26 de Setembro de 2023



¢cAMARA MUNICIPAL DE SABAUBIA

Rua Rui Barbosa, 46 - Caixa Postai 21 - Fone (043) 3161-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60

CONVOCACAO DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAOQ

Eu, JOSE APARECIDO DE SOUZA, presidente da
Comissio de Justica ¢ Redacéo, venho através deste, CONVOCAR, a senhora
secretdria Keliani Aguiar Luz e a senhora relatora Leila Regina Pavezzi, para uma
reunifio no dia 07/12/2023 (quinta-feira) as 16:30 horas na Camara Municipal de
Sabéudia, para tratar do projetos de Lein°s 052 € 054/2023.

Contando com sua presenca, renovo meus protestos
de estima ¢ relevante consideragéo.

Sabjudia, 06 de dezemebro de 2023.

Atenciosamente.

JOSE APARECIDO DE SOUZA

Presidente da Comisséo de
) ,Just'r@&e\l\?\edagéo




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Rua Ru ui Barbosa, 46 - - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr

CNPJ/MF 01010823/0001-60

PARECER JURIDICO

I - Relatério.
O presente Projeto de Lei n® 054/2023, de autoria da Poder Executivo do
Municipio de Sabaudia, tem como objetivo “Autorizar o Chefe do Poder Executivo

Municipal a realizar Permuta de Bens Méveis e d4 outras providéncias”.

A desafetagio e permuta do lote tem como justificativa para “ampliacdo do
CMEI Crianga Feliz que estd ao fundo do terreno pleiteado no projeto de lei. A
ampliagdo de instituicdo de ensino é um processo importante para o bem estar dos
alunos, professores, a socializacio e a formagéo cultural, contribuindo para o

desenvolvimento dos estudantes”.

Dito isto, focando-se no texto legal do projeto de lei, registra-se que o bem
publico imével urbano de propriedade do Municipio de Sab4udia a ser permutado fica
caracterizado para todos os fins de Direto, em especial no que concerne ao negocio
Jjuridico;

- o Lote 03 - Matricula 13.696, quadra A area de 300,10 m? Jardim Brasil — I1.

f Ja o imdvel particular a ser recebido em permuta, qual seja, a 4rea de terras de
propriedade do Sr. Geroux Pinel fica caracterizada para todos os fins de Direto, em
especial no que concerne ao negécio juridico como Lote n® 02, quadra n°® 07, com area

total de 300,00 m?, matricula sob n° 24.964.

Outrossim, anota-se que os bens imdveis ja descritos foram avaliados com a
média em R$ 54.748,00 (cinquenta e quatro mil, setecentos e quarenta e oito reais) e R$
53.166,67 (cinquenta e trés mil, cento ¢ sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos),
respectivamente, consoante os pareceres técnicos , ambos confeccionados por trés

Imobiliaria, conforme planilha apresentado do presente projeto de lei.
IT . Da Fundamentacio.

Os Bens Publicos estio regidos pelo Cédigo Civil art.98 ¢ 99;

“Art. 98. Séo ptiblicos os bens do dominio nacional pertencentes as
pessoas juridicas de direito publico interno; todos os outros sdo
particulares, seja qual for a pessoa a que pertencerem.

Assinado de forma digital ANDREIA DOS
ANDREIA DOS SANTOS fsione, ES?R?\UDYCI) al por

ESTRALIOTO Darlos: 2023.12.05 13:25:08-03'00"



G A M AR CIPAL DE SABAUDIA

Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

Art. 99. S30 bens publicos:

I - Bens de uso comum do povo: mares, rios, estradas, ruas, pragas;
IT - Bens de uso especial: edificios ou terrenos aplicados a servigo ou
estabelecimento Federal, Estadual ou Municipal, inclusive de suas
autarquias (ex. hospitais e escolas);

III - Bens dominiais: que constituem o patriménio das pessoas
juridicas de direito piiblico, como objeto de direito pessoal, ou real, de
cada dessas entidades.

Todos os bens publicos de uso comum ou de uso especial, sdo adquiridos ou
incorporados ao patriménio ptblico para uma destinagéo especifica, esta agdo chama-se
afetagdo e toda vez que estes bens passa desta destinagfo para fazer parte dos dominicais ( que
compdem o patriménio disponivel), corresponde & desafetacio.

De acordo com os artigos 90 e 91 da Lei Orgénica do Municipio de Sabdudia;

Art. 90 “ A alienagdo de bens municipais, subordinada & existéncia
de interesse publico devidamente justificado, sera sempre precedida
de avaliagdo e obedecera as seguintes normas.

(--2)

“b” permuta.

Art. 91 — A aquisicdo de bens iméveis por compra ou permuta
dependerd de prévia avaliagdo e autorizagfo legislativa.

E conforme a Lei 14.133/2021 Lei das Licitacdes, art. 76, inc.1, alinea “c"dispde:

Art. 76. A alienagdo de bens da Administrago Pablica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida
de avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

I - tratando-se de bens iméveis, inclusive os pertencentes as autarquias
e as fundagdes, exigird autorizagéio legislativa e dependerd de licitagio
na modalidade leildo, dispensada a realizagdo de licitagdo nos casos
de:

a) dacdo em pagamento;

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro érgdo ou entidade da
Administragdo Pablica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas f, g e h deste inciso;

€) permuta por outros iméveis que atendam aos requisitos
relacionados as finalidades precipuas da Administracdo, desde que a
diferenga apurada ndo ultrapasse a metade do valor do imével que serd
ofertado pela Unido, segundo avaliagio prévia, e ocorra a torna de
valores, sempre que for o caso;

Assinado de forma digital por

ANDREIA DOS ANDREIA DOS SANTOS
SANTOS ESTRALIOTQ ESTRALOTO

Dados: 2023.12.05 13:26:17 -03'C0"
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Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr

CNPJ/MF 01010823/0001-60

III. E o Parecer.

Considerando que, o projeto de Lei é Constitucional e Legal, pois presentes a
competéncia do Municipio e a iniciativa do Chefe do Executivo, conforme artigo 8°,
item 9 da Lei Orgénica do Municipio.

Art 8° Ao Municipio de Sabdudia, compete privativamente;

)

9 — dispor sobre administragéo, utilizagéo e alienagdo de seus
bens.

Considerando que, o Projeto de Lei foi protocolado nesta e.casa de lei de acordo

com as normas regimentais;

Considerando que, foi juntado as avaliagdes conforme determina a Lej de

LicitagGes e certiddo do cartério de registro de iméveis do terreno a ser permutado.

Contudo, diante do exposto, ndo vislumbro qualquer ébice com relagio ao

aspecto Constitucional ¢ pela sua Legalidade.

Por fim, o Projeto de Lei 054/2023 esta APTO, a ser apreciado pelo plenario.
Porém, antes deverd ser encaminhado as Comisstes competentes para redigir os

pareceres de forma mais técnica quanto 3 fiscaliza¢do financeira,

“O parecer tem cardter meramente opinativo, néo vinculando a
Administracdo ou os particulares @ sua motivagdo ou conclusies, salvo se aprovado
por ato subseqiiente. Jd, entdo, o que subsiste como ato administrativo nio é o

parecer, mas, sim, a aprovagdo em plendrio”.
E o parecer.

Sabdudia, 05 de dezembro de 2023.

Assinade de forma digital por ANDREIA DOS
ANDREIA DOS SANTOS AT oA £

ESTRALIOTO Dados: 2023.12.05 13:26:50 -03°00

ANDREIA DOS SANTOS ESTRALIOTO

Procuradora Juridica
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA — Projeto de Lei do Executivo N° 054/2023

SUMULA : “Dispbe sobre desafetag@o e autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar

Permuta de Bens Imdveis, e da outras providéncias.”

PARECER LEGISLATIVO N° 038/2023

é.Comisséo de Finangas e Orgamentos observou a legalidade do Projeto de Lei do
Executivo n°® 054/2023 que trouxe a devida documentagéo, em questdo de valores, para a
referida permuta a ser executada entre o Poder Publico e o senhor Geroux Pinel, sendo que
0 Mun{(’:i’pio passara para o senhor Geroux, um terreno urbano, Lote de terras sob n° 03,
quadra A, com area de 300,10 m?, situado no Jardim Brasil Il, neste Municipio, sob o n°
13.696, com avaliagéo, na média de R$54.748,00 (cinquenta e quatro mil e setecentos e
quarenta e oito reais). Por sua vez, o senhor Geroux, passara para o Municipio um terreno
urbano, lote de terras sob n® 02, quadra n°07, especificamente com a area de 300,00m?,
contendo uma unidade residencial padrdo PR-1-44M, com 44,40m?, situado no Nucleo
Habitacional Primavera, neste Municipio, sob matricula n° 24.964, com valor médio de R$

53.166,67 (cinquenta e trés mil, cento e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos).

Os valores citados foram obtidos sobre a média dos lotes a serem permutados, com
avaliag@o técnica, conforme documentagdo juntada ao Projeto de Lei, por trés imobiliarias,
conforme planilha especifica apresentada. A diferenga de valor, R$ 1.581,33 (um mil,
quinhentos e oitenta e um reais e trinta e trés centavos) de um terreno pelo outro, esta

especificado no artigo oitavo do Projeto de Lei, que diz:

Art 8° - Na Escrita Publica de Permuta devera constar, obrigatoriamente, o valor dos bens
imoveis permutados, ressaltando-se que na permuta ndo havera torna ou volia

compensatdria, fazendo-se as transmissoes livres e desembaracadas de quaisquer 6nus.
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Outro pronto que esta Comissdo observou foi a questdo de ndo haver licitagéo, por se tratar
de caso de interesse publico devidamente justificado, nos termos do art. 76, inciso |, alinea “¢”

da lei federal 14.133/2021, conforme explicita o artigo nono do Projeto de Lei.

O Projeto visa garantir a ampliagéo do espaco fisico do Centro Municipal de Educac&o Infantil
Crianga Feliz. N&c havendo perdas para o Municipio com a referida permuta a Comissdo de
Finangas e Orgamentos delibera favoravelmente pelo Projeto de Lei 054/2023 e o encaminha

para apreciag&o pelo Plenario e consequente aprovacéo pelos nobres edis.

Sala das Sessdes, aos 12 dias do més de dezembro de 2023

v : / ‘
Israel Apdrecido Jesus Luis D%de Melo Leilz Resin

Presidente Secretario Relatora
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

MATERIA - Projeto de Lei do Executivo N° 054/2023

SUMULA : “Dispde sobre desafetagéo e autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar

Permuta de Bens Imoveis, e da outras providéncias.”

PARECER LEGISLATIVO N° 066/2023

O Projeto de Lei n® 054/2023 do Poder Executivo tem como objetivo a autorizacdo da
Camara Municipal para desafetagdo do Lote de terras sob n° 03, quadra A, com area de
300,10 metros quadrados, situado no Jardim Brasil |l, com a matricula de n° 13.696 como

bem dominical, ou seja, bem imdvel ndo tem uma destinagdo especifica, de forma a efetuar
permuta.

No que diz respeito ao conceito de permuta na ligdo do ilustrissimo doutrinador Hely Lopes
Meirelles:

1.6.1.4 Permuta: permuta, troca ou escambo é o contrato pelo qual as partes transferem e
recebem um bem, uma da outra, bens, esses, que se substituem reciprocamente no
patriménio dos permutantes. H&4 sempre na permuta uma alienagdo e uma aquisigdo de
coisa, da mesma espécie ou ndo. (MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Administrativo
Brasileiro. 35% ed. Malheiros. S&o Paulo. 2009, p. 544).

No art. 4° especifica que o Municipio recebera do Senhor Geroux Pinel, terreno urbano,
Lote de terras sob n° 02, quadra n® 07, com area especifica de 300,00m2, sob matricula
n°24.964, como permuta. O Municipio entregara ao senhor Geroux um terreno urbano, Lote
de terras sob n° 03, quadra A, comarea de 300,10 m?, situado no Jardim Brasil Il neste
Municipio, matriculado sob n° 13.696. Esta permuta tem como objetivo de ampliar o Centro
Municipal de Educagéo Infantil Crianga Feliz que necessita de area maior para realizagéo

de atividades pedagdgicas e melhor acomodacéo dos alunos ali matriculados.

A Lei Orgénica, em seu artigo 90 coloca:
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Art. 90 — A alienagdo de bens municipais, subordinada a existéncia de interesse publico
devidamente justificado, serda sempre precedida de avaliacdo e obedecera as seguintes

normas:

l. quando imoveis, dependera de autorizacéo legislativa e concorréncia, dispensada esta

nos seguintes casos:

b) permuta.

A Lei 14.133/2021 Lei das Licitacoes, art. 76, inc.l, alinea “c”dispoe:

Art. 76. A alienagdo de bens da Administracdo Publica, subordinada a existéncia de
interesse publico devidamente justificado, sera precedida de avaliagdo e obedecera as
seguintes normas:

| - tratando-se de bens imdveis, inclusive os pertencentes as autarquias e as
fundacGes, exigira autorizacéo legislativa e dependera de licitacdo na modalidade leildo,
dispensada a realizagéo de licitagdo nos casos de:

c) permuta por outros iméveis que atendam aos requisitos relacionados as finalidades
precipuas da Administragdo, desde que a diferenca apurada nio ultrapasse a metade do
valor do imovel que sera ofertado pela Unido, segundo avaliacdo prévia, e ocorra a torna de
valores, sempre que for o caso;

Por néo haver irregularidades na apresentagéo do Projeto de Lei que traz em seus artigos
os esclarecimentos corretos para a devida desafetagio e permuta, bem como apresenta o
registro dos iméveis, o Decreto n® 238/2023, a avaliacdo do imével com a devida vistoria, a
analise de mercado sobre o valor do imével de cada parte e o parecer técnico de avaliacdo
mercadoldgica, a Comisséo de Justica e Redagdo observou que ha legalidade, assim é de
parecer favoravel ao Projeto de Lei 054/2023 do Executivo e o encaminha para apreciagéo

em plenario e aprovagao pelos nobres edis.

Sala de Sessoes, aos 12 dias do més de setembro de 2023.

Keliani de Aguiar Luz
Secretaria

Presidente
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LEl N° 811/2023

"Dispbe sobre desafetacdo e autoriza o Poder Executivo Municipal

a realizar Permuta de Bens Iméveis e da outras providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabéudia, Estado do Parand, faco saber que a

Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica desafetado da destinagéo originaria e transpassada para categoria
de bem dominical o Lote de terras sob n° 03, quadra A, com area de 300,10 metros quadrados,

situado no Jardim Brasil Il neste Municipio, matriculado sob o n° 13.696.

Art. 2° Com a desafetacdo realizada fica o Poder Executivo Municipal
autorizado nos termos do artigo 90, inciso |, alinea "b” da Lei orgénica a permutar o referido

imovel,

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar permuta de bens imoveis

conforme disposto nos artigos sequintes.

Art. 4° O Municipio recebera de GEROUX PINEL um terreno urbano, Lote de
terras sob n® 02, quadra n°® 07, especificamente com uma area de 300,00m? contendo a
construcdo de uma unidade residencial padrdo PR-1-44M, com 44,40m? situado no Nucleo
Habitacional neste Municipio, matriculado sob o n° 24.964, com média de avaliacdo de R$

53.166,67 (cinquenta e trés mil cento e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos).

Art. 5° O Municipio, por sua vez, para concretizacdo da permuta entregara a
Geroux Pinel um terreno urbano, Lote de terras sob n° 03, quadra A, com area de 300,10 metros
quadrados, situado no Jardim Brasil Il neste Municipio, matriculado sob o n® 13.696, com média

de avaliag&o de R$ 54.748,00 (cinquenta e quatro mil setecentos e quarenta e oito reais).

Art. 6° Q< valores utilizados para realizar a média dos lotes a serem

permutados foram obtidos em avaliagdo técnica mercadoldgica com trés imobiliarias distintas.

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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Art. 7° A permuta da presente Lei justifica-se em face ao interesse publico

frente a necessidade de ampliacdo de instituicdo de ensino municipal.

Art. 8° Na Escritura Publica de Permuta devera constar, obrigatoriamente, o
valor dos bens iméveis permutados, ressaltando-se que na permuta ndo havera torna ou volta

compensatéria, fazendo-se as transmissées livres e desembaracadas de quaisquer énus.

Art. 9° A alienagdo por permuta dar-se-a em estrita observancia a legislacio
pertinente, sendo dispensada a licitacdo, por se tratar de caso de interesse publico

devidamente justificado, nos termos do art. 76, inciso |, alinea “c” da Lei Federal 14.133/2021.

Art. 10 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as

disposicdes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sab&udia, Estado do Parana, aos 21 dias do
més de dezembro de 2023.

MOISES SOARES RIBEIRO

Prefeito

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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LEI N®° 811/2023

"Dispde sobre desafetagdo e autoriza o Poder Executivo Municipal

a realizar Permuta de Bens Imoveis e da outras providéncias.”

O Preteito do Municipio ide Sabdudia, Estado do Parand, fago saber que a
Cémara Municipal apravou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica desafetado da destinagdo onginaria e transpassada para categaria
de bem dominical o Lote de terras sob n® 03, quadra A, com area de 300,10 metros quadradas,
situado no Jardim Brasil It neste Municipio, matriculado sob o n® 13.696,

Art, 2° Com a desafetagdo realizada fica o Poder Executive Municipal
autorizade nos termas do artigo 90, inciso |, alinea “b* da Lei orgénica a permutar o referido
imovel,

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar permuta de bens imavels

conforme disposto nos artigos seguintes.

Art. 4% O Municipio receberd de GEROUKX PINEL um terreno urbana, Lote de
terras sob n® 02, quadra n® 07, especificamente com uma area de 30000m% contendo a
construcdo de uma unidade residencial padrio PR-1-44M, com 44,40m% situato no Mucleo
Habitacional neste Municipio, matriculado sob o a° 24.964, com média de avaliacio de RS
53,166,67 (cinguenta & trés mil tento e sessenta e seis reais e sessenta @ sete centavos),

Art. 5° O Municipio, por sua vez, para concretizagdo da permuta entregara a
Geroux Pinel urn terreno urbano, Lote de terras sob n® 03, quadra A, com drea de 300,10 metros
guadrados, sitvado no Jardim Brasi 1| neste Municipio, matriculade sob o n® 13.696, com média
de avaliagdo de RS 54.748,00 {cinquenta e quatro mil setecentos & quarenta e oito reais).

Arl. 8° Os valores utilizados para realizar 3 média dos lotes a serem

permutados foram obtidos em avaliagio técnica mercadoldgica com trés imobiliarias distintas.

“Tudo posiso Naguele gue me lortalece - Filipenses 4:13"

Jornallsta Responsavel:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v
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Art. 7° & permuta da presente Lei justifica-se em face ao interesse plblico
frente a necessidade de ampliacdo de instituigio de ensino municipal.

Art. B° Na Escritura Poblica de Permuta deverd constar, ohrigatoriamente, o
valor dos bens iméveis permutades, ressaltando-se que na permuta ndo haverd toma oy volta
compensatorfa, fazendo-se as transmissées fivres e desembaracadas de quaisquer dnus.

Art. 97 A alienagdo por permuta dar-se-a em estrita observancia a legistagio
pertinente, sendo dispensada a licitagdo, por se Wratar de caso de interesse publico
devidamente justificatle, nos tenmos do art. 76, incisa |, alinea "¢ da Lei Federal 14.133/2021,

Art. 10 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio, revogando-se as

disposiges em contririo,

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabdudia, Estado do Parand, aos 21 dias do

més de dezembro de 2023,

Prefeita

"Tudo posso Maguele que ma fortaloce — Filipenses 4:13°



